
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

Processo Licitatório n° 0142/2014 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 089/2014 
Tipo: Menor Preço Por Item 
 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE 

SAÚDE - SUS DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 

 
 

FICHAS DOTAÇÕES 
604 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
638 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.30.00 
639 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.32.00 
643 02.06.02.10.301.0018.2070.3.3.90.32.00 
651 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
673 02.06.02.10.302.0016.2075.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 19/01/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens as empresas vencedoras:  

 

EMPRESA : Acácia Medicamentos e Material Médico Hospitalar Ltda-ME 
CNPJ: 03.945.035/0001-91 

Item Qt. Un. 
Descrição do Objeto: 

 
Marca: 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

55 40.000 CPR 

ESCOPOLAMINA (N-
BUTILBROMETO) + DIPIRONA 
SODICA 10MG + 250MG 
COMPRIMIDO. 

PHARLAB 
 

R$ 0,163 
 

R$ 6.520,00 

114 3.000 FR 

SALBUTAMOL 100 MCG/DOSE 
FRASCO 200 DOSES 
AEROSSOL INALÁVEL - 
FRASCO - 200 DOSES COM 
ESPAÇADOR 

GLAXOSMITH 
 

R$ 4,980 
 

R$ 14.940,00 

Valor Total: R$  21.460,00 (vinte e um mil quatrocentos e sessenta reais). 

 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

EMPRESA : Alfalagos Ltda 
CNPJ: 05.194.502/0001-14 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

57 1.000 FR 

ESCOPOLAMINA (N-
BUTILBROMETO) 10MG/ML 
SOLUCAO ORAL GOTAS 
FRASCO 20MLSOLUÇÃO 
ORAL - FRASCO COM 
GOTEJADOR 20 ML 

PRATI R$ 3,250 R$ 3.250,00 

Valor Total: R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais). 

 
 

EMPRESA : Ativa Comercial Hospitalar Ltda 
CNPJ: 04.274.988/0002-19 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

27 3.500 FR 

CARBAMAZEPINA 
20MG/ML XAROPE FR 
100MLSUSPENSÃO ORAL - 
FRASCO 100 ML 

MEDLEY R$ 4,950 R$ 17.325,00 

30 120.000 CPR CARVEDILOL 3,125 MG 
COMP BALDACCI R$ 0,059 R$ 7.080,00 

43 4.500 BSN 

DEXAMETASONA 
(ACETATO) 1MG/G CREME 
BISNAGA 10GCREME 
DERMATOLÓGICO - 
BISNAGA 10 G 

TEUTO R$ 0,585 R$ 2.632,50 

49 30.000 CPR DIPIRONA SODICA 500MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI R$ 0,057 R$ 1.710,00 

100 800 FR 

NISTATINA 100.000 UI/ML 
SOLUCAO ORAL FRASCO 
50 MLSUSPENSÃO ORAL - 
FRASCO 50 ML E COM 
CONTA GOTAS 

TEUTO R$ 1,470 
 R$ 1.176,00 

Valor Total: R$ 29.923,50 (vinte e nove mil novecentos e vinte e três reais e cinquenta centavos). 

 
 

EMPRESA : BH Farma Comércio Ltda 
CNPJ: 42.799.163/0001-26 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

7 3.000 CPR ALENDRONATO DE SODIO 
10 MG COMPRIMIDO BIOLAB R$ 0,300 R$ 900,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

29 90.000 CPR CARVEDILOL 12,5 MG 
COMPRIMIDO TORRENT R$ 0,072 R$ 6.480,00 

79 70.000 CPR LEVOTIROXINA SODICA 25 
MCG COMPRIMIDO ABBOTT R$ 0,100 R$ 7.000,00 

80 50.000 CPR LEVOTIROXINA SODICA 50 
MCG COMPRIMIDO ABBOTT R$ 0,110 R$ 5.500,00 

85 150.000 CPR LOSARTANA 25 MG 
COMPRIMIDO TORRENT R$ 0,070 R$ 10.500,00 

110 180.000 CPR 
PROPRANOLOL 
(CLORIDRATO) 40 MG 
COMPRIMIDO 

OSORIO DE 
MORAES R$ 0,012 R$ 2.160,00 

Valor Total: R$ 32.540,00 (trinta e dois mil quinhentos e quarenta reais). 

 
 

EMPRESA : Biolab Sanus Farmacêutica Ltda 
CNPJ: 49.475.833/0012-50 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

5 250.000 CPS ACIDO VALPROICO 250MG 
CAPSULA 

EPILENIL – 
BIOLAB  R$ 0,169 R$ 42.250,00 

Valor Total: R$ 42.250,00 (quarenta e dois mil duzentos e cinquenta reais). 

 
 

EMPRESA : Centermedi-Comercio de Produtos Hospitalares Ltda 
CNPJ: 03.652.030/001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

59 90.000 CPR FENITOINA 100 MG 
COMPRIMIDO TEUTO R$ 0,065 R$ 5.850,00 

78 50.000 CPR LEVOTIROXINA SODICA 
100 MCG COMPRIMIDO MERCK R$ 0,102 R$ 5.100,00 

92 25.000 CPR 
METOCLOPRAMIDA 
(CLORIDRATO) 10MG 
COMPRIMIDO 

BELFAR R$ 0,052 R$ 1.300,00 

103 550.000 CPS 
OMEPRAZOL 20 MG 
CAPSULA GELATINOSA 
DURA 

PRATI D. R$ 0,049 R$ 26.950,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

120 2.000 FR 

SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETROPRIMA 40MG/ML 
+ 8MG/ML SUSPENSAO 
ORAL FRASCO  
100MLSUSPENSÃO ORAL - 
FRASCO 100 ML 

TEUTO R$ 1,390 R$ 2.780,00 

124 400 FR 

TIMOLOL (MALEATO) 0,5% 
SOLUCAO OFTALMICA 
FRASCO 5MLSOLUÇÃO 
OFTÁLMICA - FRASCO 
COM GOTEJADOR 5 ML 

TEUTO R$ 1,000 R$ 400,00 

Valor Total: R$ 42.380,00 (quarenta e dois mil trezentos e oitenta reais). 

 
 

EMPRESA : Cirúrgica Prime Comercial Ltda 
CNPJ: 19.274.874/0001-65 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca:  
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

4 40.000 CPR ACIDO FOLICO 5 MG 
COMPRIMIDO 

NATULAB 
 R$ 0,019 R$ 760,00 

26 300.000 CPR CARBAMAZEPINA 200MG 
COMPRIMIDO 

NEO 
HYPERM 
BRAINF 

R$ 0,073 R$ 21.900,00 

60 240.000 CPR FENOBARBITAL 100 MG 
COMPRIMIDO CRISTALIA R$ 0,084 R$ 20.160,00 

72 30.000 CPR HIDROCLOROTIAZIDA 50 
MG COMPRIMIDO CIMED R$ 0,021 R$ 630,00 

75 100.000 CPR IMIPRAMINA 25MG 
COMPRIMIDO CRISTALIA R$ 0,111 R$ 11.100,00 

Valor Total: R$ 54.550,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos e cinquenta reais). 

 
 
 

EMPRESA : Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda 
CNPJ: 36.325.157/0002-15 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca:  
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

50 12.000 FR 

DIPIRONA SODICA 500MG/ML 
SOLUCAO ORAL GOTAS 
FRASCO 20MLSOLUÇÃO 
ORAL - FRASCO COM 
GOTEJADOR 10 ML 

FARMACE R$ 0,439 R$ 5.268,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

104 5.500 FR 

PARACETAMOL 200MG/ML 
SOLUCAO ORAL GOTAS 
FRASCO 15MLSOLUÇÃO 
ORAL - FRASCO COM 
GOTEJADOR 20 ML 

FARMACE R$ 0,430 R$ 2.365,00 

Valor Total: R$ 7.633,00 (sete mil seiscentos e trinta e três reais). 

 
 

EMPRESA : Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda 
CNPJ: 44.734.671/0001-51 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca: 
Valor 

Unitário (R$) Valor Total (R$) 

14 350.000 CPR 
AMITRIPTILINA 
(CLORIDRATO) 25 MG 
COMPRIMIDO 

CRISTALIA R$ 0,039 R$ 13.650,00 

47 300.000 CPR DIAZEPAM 10 MG 
COMPRIMIDO CRISTALIA R$ 0,035 R$ 10.500,00 

61 2.200 FR 
FENOBARBITAL 40 MG/ML 
SOLUCAO ORAL GOTAS 
FRASCO 20ML 

CRISTALIA R$ 2,860 R$ 6.292,00 

70 8.000 AMP 

HALOPERIDOL 
DECANOATO 70,52MG/ML 
(50MG/ML HALOPERIDOL) 
SOLUCAO INJETAVEL 
AMPOLA 1MLSOLUÇÃO 
INJETÁVEL - AMPOLA 1 ML 

CRISTALIA R$ 4,780 R$ 38.240,00 

109 3.000 AMP 
PROMETAZINA 25 MG/ML 
SOLUCAO INJETAVEL 
AMPOLA 2 ML 

CRISTALIA R$ 0,970 R$ 2.910,00 

Valor Total: R$ 71.592,00 (setenta e um mil quinhentos e noventa e dois reais). 

 
 

EMPRESA : Difarmed Comércio de Medicamentos Ltda - EPP 
CNPJ: 08.795.066/0001-27 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário (R$) 
Valor Total (R$) 

17 100.000 CPS AMOXICILINA 500 MG 
CAPSULA 

PRATI 
DONADUZZI R$ 0,081 R$ 8.100,00 

21 18.000 CPR 
AZITROMICINA 
DIHIDRATADA 500 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI R$ 0,297 R$ 5.346,00 

24 2.000 CPS BISACODIL 5 MG 
COMPRIMIDO CIMED R$ 0,095 R$ 190,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

46 20.000 CPR 
DEXCLORFENIRAMINA 2 
MG COMPRIMIDO 
SIMPLES 

BRAINFARMA R$ 0,041 R$ 820,00 

71 50.000 CPR HIDROCLOROTIAZIDA 25 
MG COMPRIMIDO TEUTO R$ 0,018 R$ 900,00 

99 17.000 CPR NIFEDIPINA 20 MG 
RETARD COMPRIMIDO LABORIS R$ 0,108 R$ 1.836,00 

112 18.000 UN 

SAIS PARA REIDRATACAO 
ORAL ENVELOPE COM PO 
27,9G PARA 1 LITRO 
(CLORETO DE SODIO 3,5G; 
LICOSE ANIDRA 20G; 
CLORETO DE POTASSIO 
1,5G; CITRATO DE SODIO 
DIIDRATADO 2,9G) 

GLOBO R$ 0,338 R$ 6.084,00 

Valor Total: R$ 23.276,00 (vinte e três mil duzentos e setenta e seis reais). 

 
 

EMPRESA : Drogafonte Ltda 
CNPJ: 08.778.201/0001-26 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total (R$) 

1 10.000 CPR ACICLOVIR 200 MG 
COMPRIMIDO 

UNIÃO 
QUIMICA R$ 0,090 R$ 900,00 

19 150.000 CPR ATENOLOL 50 MG 
COMPRIMIDO VITAPAN R$ 0,022 R$ 3.300,00 

23 80.000 CPR 
BIPERIDENO 
(CLORIDRATO) 2MG 
COMPRIMIDO 

CRISTÁLIA R$ 0,150 R$ 12.000,00 

31 35.000 CPR 
CEFALEXINA 
MONOHIDRATADA 500MG 
COMPRIMIDO 

TEUTO R$ 0,150 R$ 5.250,00 

44 1.500 AMP 
DEXAMETASONA 2 MG/ML 
SOLUCAO INJETAVEL 
AMPOLA 1ML 

FARMACE R$ 0,480 R$ 720,00 

51 180.000 CPR ENALAPRIL 10 MG 
COMPRIMIDO VITAPAN R$ 0,040 R$ 7.200,00 

52 210.000 CPR ENALAPRIL 20 MG 
COMPRIMIDO VITAPAN R$ 0,045 R$ 9.450,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

87 2.000 FR 

MEBENDAZOL 20MG/ML 
SUSPENSAO ORAL 
FRASCO 
30MLSUSPENSÃO ORAL - 
FRASCO 20 ML 

SOBRAL R$ 0,638 R$ 1.276,00 

91 30.000 CPR METILDOPA 500 MG 
COMPRIMIDO 

TKS 
FARMACEUTICA R$ 0,159 R$ 4.770,00 

97 3.000 BSN 

NEOMICINA (SULFATO) + 
BACITRACINA ZINCA 5UI/G 
+ 250UI/G POMADA 
BISNAGA 15GPOMADA 
DERMATOLÓGICA - 
BISNAGA 15 G 

SOBRAL R$ 0,987 R$ 2.961,00 

111 18.000 CPR RANITIDINA 150 MG 
COMPRIMIDO MEDQUIMICA R$ 0,069 R$ 1.242,00 

121 3.000 FR 

SULFATO FERROSO 
125MG/ML SOLUCAO 
ORAL GOTAS FRASCO 30 
ML SOLUÇÃO ORAL - 
FRASCO COM 
GOTEJADOR 30 ML 

HIPOLABOR R$ 0,539 R$ 1.617,00 

Valor Total: R$ 50.686,00 (cinquenta mil seiscentos e oitenta e seis reais). 

 
 
 

EMPRESA : Farmaconn Ltda 
CNPJ: 04.159.816.0001-13 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor Unitário 

(R$) 
Valor Total (R$) 

28 55.000 CPR CARBONATO DE LITIO 
300MG COMPRIMIDO ACTAVIS R$ 0,072 R$ 3.960,00 

41 60.000 CPR 
CLORPROMAZINA 
(CLORIDRATO) 25MG 
COMPRIMIDO 

CRISTALIA R$ 0,155 R$ 9.300,00 

45 4.000 FR 

DEXCLORFENIRAMINA 
(MALEATO) 0,4MG/ML 
XAROPE FRASCO 
100MLSOLUÇÃO ORAL - 
FRASCO 100 ML 

NATULAB R$ 0,809 R$ 3.236,00 

83 
 

30.000 
 

CPR 
LORATADINA 10 MG 
COMPRIMIDO 
 

UNIÃO 
QUIMICA R$ 0,500 R$ 15.000,00 

88 1.200 AMP 

MEDROXIPROGESTERON
A (ACETATO) 150 MG/ML 
SUSPENSAO INJETAVEL 
AMPOLA 1ML 

UNIÃO 
QUIMICA R$ 10,390 R$ 12.468,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

101 70.000 CPS 
NORTRIPTILINA 
(CLORIDRATO) 25MG 
CAPSULA 

RANBAXY R$ 0,233 R$ 16.310,00 

102 40.000 CPS 
NORTRIPTILINA 
(CLORIDRATO) 50MG 
CAPSULA 

RANBAXY R$ 0,345 R$ 13.800,00 

113 1.800 FR 

SALBUTAMOL 0,4MG/ML 
SOLUCAO ORAL FRASCO 
120 ML XAROPE - FRASCO 
100 ML 

NATULAB R$ 0,785 R$ 1.413,00 

122 3.000 FR 

SULFATO FERROSO 
25MG/ML (EQUIVALE 
5MG/ML FERRO) XAROPE 
FRASCO 100ML 

NATULAB R$ 0,958 R$ 2.874,00 

Valor Total: R$ 78.361,00 (setenta e oito mil trezentos e sessenta e um reais). 

 
 

EMPRESA: Global Hospitalar Importação e Comercio Ltda - ME 
CNPJ: 12.047.164/0001-53 

Item Qt. Un. 
Descrição do Objeto: 

 
Marca: 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

3 350.000 CPR ACIDO ACETILSALICILICO 100 
MG COMPRIMIDO SOBRAL 0,014 4.900,00 

42 4.000 BSN 

COLAGENASE 0,6U/G 
POMADA BISNAGA 50MG 
COM ESPATULA DE 
PLASTICO 

CRISTALIA 16,00 64.000,00 

81 500 FR 

LIDOCAINA (CLORIDRATO) 
100 MG/ML (10%) SPRAY 
SOLUCAO TOPICA FRASCO 
40 ML 

HIPOLABOR 29,16 14.580,00 

Valor Total: R$  83.480,00 (oitenta e três mil quatrocentos e oitenta reais). 

 
 

EMPRESA : Help Farma Produtos Farmacêuticos Ltda.  
CNPJ: 02.460.736/0001-78 

Item Qt. Un. 
Descrição do Objeto: 

 Marca: 
Valor 

Unitário (R$) Valor Total (R$) 

15 50.000 CPR 

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO DE POTASSIO 
500 MG + 125 MG 
COMPRIMIDO 

EMS-SA 0,850 42.500,00 

39 550.000 CPR CLONAZEPAM 2MG 
COMPRIMIDO EMS S/A 0,064 35.200,00 

58 65.000 CPR ESPIRONOLACTONA 25MG 
COMPRIMIDO EMS 0,080 5.200,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

64 750.000 CPS FLUOXETINA (CLORIDRATO) 
20MG CAPSULA GELATINOSA TEUTO 0,058 43.500,00 

115 250.000 CPR SINVASTATINA 10 MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO SANDOZ 0,049 12.250,00 

116 250.000 CPR SINVASTATINA 20 MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO SANDOZ 0,059 14.750,00 

117 45.000 CPR SINVASTATINA 40 MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO SANDOZ 0,110 4.950,00 

126 30.000 CPR VARFARINA SODICA 5 MG 
COMPRIMIDO 

FARMOQUIMICA 0,080 2.400,00 

Valor Total: R$  160.750,00 (Cento e sessenta mil setecentos e cinquenta reais). 

 
 

EMPRESA: Medway Log Comercio E Serviços Ltda 
CNPJ: 11.735.488/0001-11 

Item Qt. Un. 
Descrição do Objeto: 

 
Marca: 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

35 20.000 CPR CINARIZINA 75 MG 
COMPRIMIDO 

NEO 
QUIMICA 0,080 1.600,00 

67 45.000 CPR GLIMEPIRIDA 2 MG 
COMPRIMIDO 

NEO 
QUIMICA 0,058 2.610,00 

82 500 BSN 
LIDOCAINA (CLORIDRATO) 20 
MG/ML (2%) GELEIA TOPICA 
BISNAGA 30 G 

NEO 
QUIMICA 1,300 650,00 

98 120.000 CPR NIFEDIPINA 20 MG 
COMPRIMIDO 

NEO 
QUIMICA 0,025 3.000,00 

Valor Total: R$ 7.860,00 (Sete mil oitocentos e sessenta reais). 

 
 

EMPRESA: Prati Donaduzzi & Cia Ltda  
CNPJ: 73.856.593/0001-66 

Item Qt. Un. 
Descrição do Objeto: 

 
Marca: 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

2 650 BSN 

ACICLOVIR CREME TOPICO 
50MG/G BISNAGA 10G 
CREME DERMATOLÓGICO - 
BISNAGA 10 G 

PRATI 
DONADUZZI 1,440 936,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

6 5.000 CPR ALBENDAZOL 400 MG 
COMPRIMIDO MASTIGAVEL 

PRATI 
DONADUZZI 0,320 1.600,00 

16 5.000 FR 

AMOXICILINA 50 MG/ML PO 
SUSPENSAO ORAL FRASCO 
60MLPÓ PARA SUSPENSÃO 
ORAL - FRASCO 150 ML 

PRATI 
DONADUZZI 1,420 7.100,00 

36 40.000 CPR 

CIPROFLOXACINO 
HIDRTATADO (CLORIDRATO) 
500 MG COMPRIMIDO 
REVESTIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,110 4.400,00 

54 2.000 CPR ERITROMICINA 500 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,370 740,00 

63 10.000 CPS 
FLUCONAZOL 150 MG 
CAPSULA90CÁPSULA 
GELATINOSA 

PRATI 
DONADUZZI 0,135 1.350,00 

65 150.000 CPR FUROSEMIDA 40 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,032 4.800,00 

68 1.800 FR 

HALOPERIDOL 2MG/ML 
SOLUCAO ORAL GOTAS 
FRASCO 20MLSOLUÇÃO 
ORAL - FRASCO COM 
GOTEJADOR 20 ML 

PRATI 
DONADUZZI 1,890 3.402,00 

73 13.000 CPR IBUPROFENO 200 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,052 676,00 

86 650.000 CPR LOSARTANA 50 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,040 26.000,00 

89 350.000 CPR METFORMINA 850 MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,070 24.500,00 

94 2.500 BSN 

METRONIDAZOL 100MG/G 
CREME VAGINAL COM 
APLICADOR DESCARTAVEL 
BISNAGA 50G GELEIA 
VAGINAL - BISNAGA 50 G 
COM 10 APLICADORES 

PRATI 
DONADUZZI 2,600 6.500,00 

95 20.000 CPR METRONIDAZOL 250 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,060 1.200,00 

96 1.800 BSN 
MICONAZOL (NITRATO) 2% 
CREME VAGINAL BISNAGA 
80G 

PRATI 
DONADUZZI 3,80 6.840,00 

106 1.500 FR 

PREDNISOLONA (FOSFATO 
SODICO) 1,34MG/ML (1MG/ML 
PREDINISONA) SOLUCAO 
ORAL FRASCO 
100MLSOLUÇÃO ORAL - 

PRATI 
DONADUZZI 3,00 4.500,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

11 

FRASCO 100 ML 

108 40.000 CPR PREDNISONA 5MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,050 2.000,00 

119 12.000 CPR 
SULFAMETOXAZOL + 
TRIMETROPRIMA 400MG + 
80MG COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,058 696,00 

123 30.000 CPR SULFATO FERROSO 40 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,025 750,00 

Valor Total: R$  97.990,00 (Noventa e sete mil novecentos e noventa reais). 

 
 
 

EMPRESA: Promefarma Representações Comerciais Ltda 
CNPJ: 81.706.251/0001-98 

Item Qt. Un. 
Descrição do Objeto: 

 
Marca: 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

25 900.000 CPR CAPTOPRIL 25 MG 
COMPRIMIDO SANVAL 0,020 18.000,00 

32 3.500 FR 

CEFALEXINA 
MONOHIDRATADA 50MG/ML 
SUSPENSAO ORAL FRASCO 
60MLPÓ PARA SUSPENSÃO 
ORAL - FRASCO 60 ML 

TEUTO 2,570 8.995,00 

76 20.000 CPR 
ISOSSORBIDA 
(MONONITRATO) 40 MG 
COMPRIMIDO 

ZYDUS 0,099 1.980,00 

77 800 CPR IVERMECTINA 6 MG 
COMPRIMIDO VITAPAN 0,267 213,60 

Valor Total: R$ 29.188,60 (Vinte e nove mil cento e oitenta e oito reais e sessenta centavos) 

 
 

EMPRESA: Solumed Distribuidora de Medicamentos e Produtos para saúde Ltda 
CNPJ: 11.896.538/0001-42 

Item Qt. Un. 
Descrição do Objeto: 

 
Marca: 

Valor 
Unitário (R$) 

Valor Total (R$) 

8 8.000 CPR ALENDRONATO DE SODIO 
70MG COMPRIMIDO DELTA 0,354 2.832,00 

9 20.000 CPR ALOPURINOL 100MG 
COMPRIMIDO SANVAL 0,032 640,00 

10 20.000 CPR ALOPURINOL 300MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,092 1.840,00 

11 3.000 FR AMBROXOL (CLORIDRATO) 3 
MG/ML XAROPE FRASCO HIPOLABOR 0,900 2.700,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

12 

120MLXAROPE PEDIÁTRICO - 
FRASCO 120 ML 

12 3.000 FR 

AMBROXOL (CLORIDRATO) 6 
MG/ML XAROPE FRASCO 
120MLXAROPE ADULTO - 
FRASCO 120 ML 

HIPOLABOR 0,807 2.421,00 

13 14.000 CPR 
AMIODARONA (CLORIDRATO) 
200MG COMPRIMIDO 
SIMPLES 

BALDACCI 0,232 3.248,00 

18 250.000 CPR ANLODIPINO (BESILATO) 5 
MG COMPRIMIDO VITAPAN 0,018 4.500,00 

20 2.000 FR 

AZITROMICINA DIHIDRATADA 
40 MG/ML PO SUSPENSAO 
ORAL FRASCO 15MLPÓ PARA 
SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 
COM 600 MG 

PHARLAB 2,279 4.558,00 

22 2.000 FR 

BENZOILMETRONIDAZOL 
40MG/ML SUSPENSAO ORAL 
FRASCO 100 ML SUSPENSÃO 
ORAL -FRASCO 100ML 

TEUTO 1,499 2.998,00 

33 3.000 BSN 

CETOCONAZOL 20 MG/G 
CREME BISNAGA 30GCREME 
DERMATOLÓGICO - BISNAGA 
30 G 

HIPOLABOR 0,889 2.667,00 

34 14.000 CPR CETOCONAZOL 200 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,081 1.134,00 

37 20.000 CPR 
CLOMIPRAMINA 
(CLORIDRATO) 25MG 
COMPRIMIDO 

NOVARTIS 0,579 11.580,00 

38 2.500 FR 

CLONAZEPAM 2,5MG/ML 
SOLUCAO ORAL GOTAS 
FRASCO 20MLSOLUÇÃO 
ORAL - FRASCO 20 ML 

HIPOLABOR 1,349 3.372,50 

40 100.000 CPR 
CLORPROMAZINA 
(CLORIDRATO) 100MG 
COMPRIMIDO 

UNIÃO 
QUIMICA 0,159 15.900,00 

48 20.000 CPR DIGOXINA 0,25MG 
COMPRIMIDO PHARLAB 0,033 660,00 

53 1.000 FR 
ERITROMICINA 50 MG/ML 
SUSPENSAO ORAL FRASCO 
60ML 

PRATI 
DONADUZZI 2,850 2.850,00 

56 8.000 CPR 
ESCOPOLAMINA (N-
BUTILBROMETO) 10MG 
COMPRIMIDO 

UNIÃO 
QUIMICA 0,190 1.520,00 

62 5.000 FR 

FENOTEROL (BROMIDRATO) 
5 MG/ML SOLUCAO 
INALACAO FR 20MLSOLUÇÃO 
ORAL - FRASCO 20 ML 

HIPOLABOR 1,258 6.290,00 

66 200.000 CPR GLIBENCLAMIDA 5 MG 
COMPRIMIDO MEDQUIMICA 0,019 3.800,00 

69 80.000 CPR HALOPERIDOL 5 MG 
COMPRIMIDO 

UNIÃO 
QUIMICA 0,066 5.280,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

13 

74 190.000 CPR IBUPROFENO 600 MG 
COMPRIMIDO 

PRATI 
DONADUZZI 0,076 14.440,00 

84 2.500 FR 

LORATADINA 1MG/ML 
SOLUCAO ORAL FRASCO 
100MLXAROPE - FRASCO E 
DOSADOR 100 ML 

PRATI 
DONADUZZI 1,700 4.250,00 

90 8.000 CPR METILDOPA 250 MG 
COMPRIMIDO SANVAL 0,103 824,00 

93 2.500 FR 

METOCLOPRAMIDA 
(CLORIDRATO) 4MG/ML 
SOLUCAO ORAL. GOTAS 
FRASCO 10ML SOLUÇÃO 
ORAL - FRASCO COM 
GOTEJADOR 10 ML 

HIPOLABOR 0,379 947,50 

105 12.000 CPR PARACETAMOL 500MG 
COMPRIMIDO HIPOLABOR 0,035 420,00 

107 40.000 CPR PREDNISONA 20 MG 
COMPRIMIDO SANVAL 0,091 3.640,00 

118 2.500 BSN 
SULFADIAZINA DE PRATA 
10MG/G (1%) CREME TOPICO 
BISNAGA 30MG 

PRATI 
DONADUZZI 2,745 6.862,50 

125 5.000 FR 

VALPROATO SODICO 57,624 
MG/ML (50 MG/ML ACIDO 
VALPROICO) XAROPE 
FRASCO 100ML 

HIPOLABOR 1,759 8.795,00 

127 12.000 CPR VERAPAMIL (CLORIDRATO) 
80MG COMPRIMIDO SANVAL 0,047 564,00 

Valor Total: R$ 121.533,50 (Cento e vinte e hum mil quinhentos e trinta e três reais e cinquenta centavos) 

 
 

Lagoa Santa, 20 de janeiro de 2015. 
 
 

 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretário Municipal de Saúde 


